•01/1
• •

CÂMARA MUNICIPAL DE
SÃO GONÇALO
DO AMARANTE
Com o povo para seguir avançando

PROJETO DE LEI N°{  /2025, DE 14 DE AGOSTO

"Denomina de Antônia Soares de Sousa a
rua sem denominação oficial, situada na
localidade de Quatis, em São Gonçalo do
Amarante — CE"

Faço saber que o plenário da Câmara Municipio de São Gonçalo do Amarante-Ceará,
aprovou e eu promulgo a seguinte LEI:

Art. 1° - Fica denominada de Antonia Soares de Sousa a rua sem denominação oficial, situada
na comunidade de Quatis em São Gonçalo do Amarante — CE.

Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Plenário das Sessões da Câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante, 14 de agosto de 2025.

o (\( Ic IO `Wox.o ot tvo
'Pedro Victor Barroso de Oliveira

Vereador

R n Cr
("Nvi e Oliveira doso

Assessor de Trámites de
OS eXis!,itRà5

REcE
a / o

-
Avenida Prefeito Mauricio Brasileiro, SN

Liberdade, São Gonçalo do Amarante - CE, 62670-000
(85) 3315-4482

Breve biografia de Antonia Soares de Sousa

Antonia Soares de Sousa nasceu em 4 de julho de 1935 e faleceu em 22 de
dezembro de 2024. Foi agricultora e artesã, dedicando-se desde jovem à
confecção de tapetes, chapéus de palha, bolsas e redes, preservando técnicas
tradicionais e transmitindo saberes à comunidade. Também era conhecida por
seu trabalho nas farinhadas, raspando mandioca com dedicação e alegria, e
por sua hospitalidade, sempre recebendo a todos com generosidade e
simpatia.

Mulher de fé, Antonia era presença constante nas novenas, na reza do terço e
nos eventos da comunidade, demonstrando devoção e compromisso com as
tradições locais. Ao longo da vida, construiu laços sólidos de afeto e respeito.
Deixou um filho, seis netos, bisnetos, filhos adotivos, além de muitos parentes
e amigos queridos que a admiravam. Sua trajetória é lembrada com gratidão e
carinho, como exemplo de trabalho, fé, simplicidade e amor ao próximo.

ARTÓRIO CLÁUDIO PINHO
Capitão Procópio Alcântara, 25, Centro

ão. Gonçalo do Amarante-CE•

E P;_32,670-000 - Fore (85) 3315 7010

MoVit MOMO

AS.17439,0 M9X9

SEI.0 DIGITAL DE
AlrrerricitiapE

SEXO

Feminino

NATURALIDADE

São Gonçalo do Amarante-CE

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS

CERTIDÃO DE ÓBITO
NOME

ANTONIA SOARES DE SOUSA
CPF

492.782.583-34

MATRÍCULA
0208590155 2024 4 00011 100 0003867 68

ESTADO CIVIL E IDADE DATA REGISTRO

DOCUMENTOS DE IDENTIFICAÇÃO

RG n9 1594524-88 SSP-CE

FILIAÇÃO E RESIDÊNCIA

Casado(a) - 89 anos

PROFISSAO

27 DE DEZEMBRO DE 2024

agricultora aposentada

ELEITOR

0132 4680 0710

FRANCISCO SOARES DE ABREU e MARIA NAZARÉ CORREIA
Povoado Cardeiro, S/N, Cardeiro, São Gonçalo do Amarante-CE

DATA E HORA DE FALECIMENTO

07:59 -22 DE DEZEMBRO DE 2024

LOCAL DO FALECIMENTO

Hospital Geral de Fortaleza (HGF), Fortaleza-CE

CAUSA DA MORTE

DIA

22

MÊS

12

ANO

2024  1

HIPERTENSÃO INTRACRANIANA, AVC HEMORRÁGICO

SEPULTAMENTO / CREMAÇÃO

Cemitério Público do Siupé. São Gonçalo do Amarante-CE

DECLARANTE

ANTONIO GERALDO SOARES DE SOUZA

NOME E NÚMERO DO DOCUMENTO DE DOCUMENTO DO MEDICO QUE ATESTOU O ÓBITO

- 20653-CE -JOSÉ ANTONIO DE LIMA NETO

OBSERVAÇÃO E AVERBAÇÕES

A falecida deixou viúvo o Sr. FRANCISCO SOARES DE SOUSA, deixou 01 (um) filha
Inventariar e nem testamento conhecido. era casada neste cartório no livro B-017 fls.
088426 Série 00030/CE, Beneficio n, 056.780 4011. Registro feito em cumprimento
26/09/2017.

Cartório Claudio Pinho
19 OFICIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE

FRANCISCO CLAUDIO PINTO PINHO

SÃO GONÇALO DO AMARANTE/CE

RUA CAP PROCCP10 ALCANTARA 25

CEP: 62670-000 - CENTRO

O conteúdo da ce
São Gonçalo do Amara

maior:\Fle idade, não deixou bens a
166 iro n9 032 Cart. Prof. 1519

o AR .77, da L 13.484, de

Francisc

kii4r0..',P701.00sstiiorek,04 wifi, • # 44,4 §#,
tatridri

é veria
7 dtt D ZE

leit.°. Dou fé.
BRO DE 2024

inho
Santos Silva

-r à Substituta

CÂMARA MUNICIPAL DE

SÃO GONÇALO
DO AMARANTE
Com o povo para seguir avançando

-3.564946, -38.9/1483

Avenida Prefeito Mauricio Brasileiro, SN
Liberdade, São Gonçalo do Amarante - CE, 62670-000

(85) 3315-4482